
diário oficial Nº 36.271  101Terça-feira, 24 DE JUNHO DE 2025

Data da Assinatura: 23/06/2025
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1212519
4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 51/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Curralinho – CNPJ 04.876.710/0001-30
Objeto do Convênio: Revitalização e ampliação do Complexo de Abasteci-
mento Curralinho, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: 21/06/2025 a 21/06/2026
Data da Assinatura: 18/06/2025
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1212778
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 136/2022
PARTES:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Goianésia – CNPJ 83.211.433/0001-13
OBJETO DO CONVÊNIO: CONSTRUÇÃO DE UMA ROTATÓRIA NO CARTÃO 
POSTAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ, NESTE ESTADO.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo.
VIGÊNCIA: 20/06/2025 a 20/06/2026
DATA DA ASSINATURA: 18/06/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1212256
 4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 159/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Aurora do Pará – CNPJ 83.267.989/0001-21
Objeto do Convênio: REFORMA DA PRAÇA DA COMUNIDADE DE VILA NOVA 
DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ, NESTE ESTADO.
Justificativa: Prorrogação de prazo
Vigência: 22/06/2025 a 22/12/2025
Data da Assinatura: 18/06/2025
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1212233
 3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 175/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Santarém – CNPJ 05.182.233/0001-72
Objeto do Convênio: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DO SANTÍSSIMO, NO MU-
NICÍPIO DE SANTARÉM, NESTE ESTADO.
Justificativa: Prorrogação de prazo
Vigência: 22/06/2025 a 22/06/2026
Data da Assinatura: 18/06/2025
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1212235
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0378/2025, DE 23 DE JUNHO DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2025/2832088, de 16/06/2025-
CPRO/SEOP
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 01/07/2025 a 10/07/2025, 10 (dez) dias, 
referente a 1° etapa de férias a servidora MARCIA REJANE MARQUES DE 
LIMA PAES BARRETO, matrícula nº. 57176055/1, Cargo/Função:Técnico 
em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto, referente ao período aquisitivo 
05/01/2024 a 04/01/2025.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1212663
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°.0377/2025, DE 23 DE JUNHO DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2025/2814997, de 11/06/2025-
DIAC/SEOP
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 16/07/2025, 
as férias do servidor LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO, matrícula nº. 
57176419/1, cargo/função: Assessor II, anteriormente concedida através 
da PORTARIA Nº 310/2025, de 30/05/2025, publicada no DOE n° 36.250, 
de 03/06/2025, referente ao período aquisitivo 11/01/2024 a 10/01/2025, 

restando um saldo de 15 (quinze) dias para serem usufruídos no período 
de 16/12/2025 a 30/12/2025.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1212667

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA AMBIENTAL PROTOCOLO 03883/2025
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS - SEOP, CNPJ: 
03.137.985/0001-90, situada no endereço Tv do Chaco, n° 2158, bair-
ro Marco, Belém/PA, torna público que requereu da Secretaria Estadual 
de Meio Ambiente, Clima e Sustentabilidade a Licença de Instalação para 
a atividade de Construção do Centro de Referência de Assistência Social 
(CRAS), Unidade Básica de Saúde (UBS), Espaço Cultural e de Lazer, As-
sociação de Moradores, Quadra Poliesportiva, Praça, academia ao ar livre e 
Guarita, na Comunidade do Abacatal situada no município de Ananindeua/
PA, sob o protocolo 03883/2025 no dia 18/06/2025.

Protocolo: 1212280
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 36/2022 – COSANPA.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo 
contratual por mais 12 (doze) meses
Data de assinatura: 23.06.2025.
Data de Vigência: 24.08.2025 à 23.08.2026.
Contratada: BANCO DO BRASIL S/A
CNPJ: 00.000.000/4445-88
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1212484
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2025- COSANPA
A Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, torna público, que re-
alizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para a 
Contratação de empresa especializada para a Prestação de serviços em 
Infraestrutura elétrica, lógica e óptica Redes de Computadores da Cosan-
pa, incluindo o fornecimento de todos os materiais destinados a reparos, 
manutenção e execução de novo projetos, de acordo com as condições 
estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e anexos.
A abertura do certame ocorrerá dia 09/07/2025 às 9h:00min, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém/PA, 23 de junho de 2025.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira

Protocolo: 1212294
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
CONVOCAÇÃO PARA 1ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 2025.
O Presidente do Conselho de Administração da Companhia de Habitação do 
Estado do Pará - COHAB/PA, em observância às atribuições constantes no 
Estatuto Social (Art. 11), convoca os Acionistas com direito a voto (Esta-
tuto Social, Art. 10), para participarem da 1ª Assembleia Geral Extraordi-
nária dos Acionistas, a ser realizada no dia 30/06/2025, às 14h, na Sede 
Social da Empresa, localizada na Passagem Gama Malcher, nº 361, Bairro 
do Souza, Belém, Estado do Pará, para deliberarem sobre os seguintes 
assuntos: 1. Continuação da análise do PAE nº 2025/2480157, o qual trata 
das nomeações ou reconduções dos membros da Administração (Diretoria 
Executiva e Conselho Administração) e do Conselho Fiscal, para o biênio 
2025-2027; e, 2. O que ocorrer. Comunicamos que o acionista poderá par-
ticipar e votar virtualmente (Lei nº 6.604/1976, Art. 121, Parágrafo Único, 
e Art. 124 § 2º-A), com link a ser requerido ao Gabinete e divulgado no dia 
da Reunião. Belém/PA, 17 de junho de 2025.
Manoel Carlos Antunes - Diretor-Presidente e Presidente do Conselho de 
Administração.

Protocolo: 1211716

Highlight


